

Số: /BC-CCKL

Bình Định, ngày tháng 11 năm 2024

BÁO CÁO
Tổng kết công tác Chi hội và phong trào thi đua năm 2024

Kính gửi: Hội Luật gia tỉnh Bình Định

Thực hiện Công văn số 141/HLG-VP ngày 21/10/2024 của Hội luật gia tỉnh Bình Định, về việc báo cáo tổng kết công tác Hội và phong trào thi đua năm 2024. Chi hội Luật gia Chi cục Kiểm lâm báo cáo kết quả như sau:

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Tình hình chung

- Chi hội Luật gia Chi cục Kiểm lâm có nhiệm vụ chỉ đạo hội viên tham gia công tác tuyên truyền, phổ biến, thực hiện văn bản quy phạm pháp luật, chính sách, chế độ, quy trình, quy phạm kỹ thuật, biện pháp quản lý; tham gia rà soát, hệ thống hoá văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực lâm nghiệp; thanh tra, kiểm tra việc xử lý vi phạm pháp luật về bảo vệ và phát triển rừng; tham mưu cho Chi cục trưởng xử phạt vi phạm hành chính, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo theo đúng quy định của pháp luật.

- Tổ chức phổ biến, quán triệt Điều lệ Hội Luật gia Việt Nam; quán triệt các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; các văn bản của Trung ương Hội, Hội Luật gia, đến từng hội viên, nhằm tạo sự thống nhất trong nhận thức và hành động, qua đó nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Chi hội; tiếp tục củng cố, đổi mới tổ chức và hoạt động Hội, thu hút đông đảo hội viên tham gia, phát huy vị trí, vai trò của Hội trong việc tham gia xây dựng văn bản quy phạm pháp luật, phổ biến giáo dục pháp luật, tư vấn pháp luật và trợ giúp pháp lý góp phần vào việc tổ chức thi hành pháp luật và phục vụ có hiệu quả các nhiệm vụ chính trị của ngành theo đúng quy định của pháp luật.

- Hội viên đã nhận thức được vai trò, vị trí của Hội Luật gia trong tình hình mới, luôn giữ vững phẩm chất đạo đức, rèn luyện ý thức tổ chức kỷ luật; ra sức học tập, nâng cao trình độ nhận thức chính trị, bồi dưỡng lý tưởng cách mạng, nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong đạo đức lối sống và hành động cũng như phát huy được vai trò của Hội viên Hội Luật gia trong đơn vị.

- Chi hội đã nghiêm túc triển khai, quán triệt Chỉ thị số 14-CT/TW ngày 01/7/2022 của Bộ Chính trị về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Hội Luật gia Việt Nam trong tình hình mới, đến đảng viên, công chức và hội viên trong Chi hội biết để thực hiện; Quyết định số 129/QĐ-TTg ngày 30/01/2024 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “phát huy vai trò của Hội luật gia các cấp trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2024-2030; Nghị định số

126/2024/NĐ-CP ngày 08 tháng 10 năm 2024 quy định về tổ chức, hoạt động và quản lý hội thay thế Nghị định số 45/2010/NĐ-CP ngày 21/4/2010 của Chính phủ...

2. Công tác tham gia xây dựng chính sách, pháp luật

- Trong năm 2024, Chi hội thực hiện nhiệm vụ rà soát văn bản quy phạm pháp luật, nhận thấy một số bất cập, sơ hở trong văn bản quy phạm pháp luật của ngành; tham gia góp ý sửa đổi, bổ sung; cụ thể như: Tham gia góp ý 02 Nghị định quy định chi tiết Luật Tài nguyên nước năm 2023; dự thảo Luật Hóa chất (sửa đổi); dự thảo Thông tư sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 22/2019/TT-BCT ngày 12/11/2019 của Bộ trưởng Bộ Công Thương; dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 01/2019/NĐ-CP; dự thảo Thông tư sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 22/2019/TT-BCT ngày 12/11/2019 của Bộ trưởng Bộ Công Thương; dự thảo 2 Thông tư sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 27/20214/TT-BCT ngày 04/9/2014 của Bộ trưởng Bộ Công Thương; các dự thảo quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật Đất đai năm 2024; dự thảo Nghị định quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai.

- Các hội viên đều tích cực tham gia rà soát văn bản quy phạm pháp luật, góp ý các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật của ngành phù hợp với thực tiễn và điều chỉnh được các mối quan hệ pháp luật trong lĩnh vực lâm nghiệp; có văn bản hướng dẫn các đơn vị trực thuộc thực hiện xử lý vi phạm đúng quy định pháp luật.

3. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

Chi hội Luật gia phối hợp Chi cục Kiểm lâm xây dựng và ban hành Kế hoạch số 52/KH-CCKL ngày 10/01/2024, về việc tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật năm 2024, gồm nhiều hình thức tuyên truyền, PBGDPL; trong đó có hình thức phối hợp với các trường học để lồng ghép nội dung tuyên truyền, PBGDPL, kết quả như sau:

- Trong năm 2024, lực lượng kiểm lâm đã phối hợp với nhà trường để tổ chức tuyên truyền, PBGDPL về lĩnh vực lâm nghiệp, gồm: 02 đợt, có 855 giáo viên và học sinh tham dự.

- Chi cục Kiểm lâm luôn chú trọng công tác tuyên truyền, PBGDPL cho các đối tượng đặc thù theo Luật PBGDPL. Trong kế hoạch tuyên truyền, PBGDPL hằng năm, Chi cục Kiểm lâm yêu cầu các đơn vị thuộc Chi cục thực hiện công tác tuyên truyền, PBGDPL cho các đối tượng là quần chúng nhân dân các thôn, làng sống gần rừng, ven rừng; đặc biệt chú trọng đối tượng người đồng bào dân tộc thiểu số, các đối tượng sinh sống nhờ vào việc khai thác tài nguyên rừng nhằm nâng cao nhận thức của người dân về công tác bảo vệ rừng, quản lý lâm sản, phòng cháy, chữa cháy rừng.

Kết quả: Trong năm 2024, các hạt kiểm lâm phối hợp với các ban, mặt trận và hội đoàn thể ở địa phương tổ chức lồng ghép với các cuộc họp của thôn, làng, gồm: 285 đợt tuyên truyền pháp luật về bảo vệ rừng, PCCCR cho người dân ở vùng dân tộc thiểu số, miền núi, ven biển có 17.665 lượt người tham dự, 595 hộ gia đình viết bản cam kết bảo vệ rừng; truyền truyền qua bảng Panô, bảng tuyên truyền bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng với các nội dung thiết thực, bố trí

những địa điểm dễ quan sát, dễ nhìn có tác dụng tuyên truyền cao; tuyên truyền qua Đài Truyền thanh cấp xã 1.977 lượt; tổ chức tuyên truyền lưu động 07 đợt bằng xe ô tô của Cơ quan;... để truyền tải những thông điệp dưới nhiều hình thức, đưa các văn bản của ngành Lâm nghiệp đi sâu vào nhận thức của quần chúng nhân dân.

4. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo

- Trong năm 2024, Chi hội Luật gia phối hợp với Chi cục Kiểm lâm tỉnh tiếp nhận 03 đơn kiến nghị, phán ánh nội dung chủ yếu việc phá rừng, khai thác rừng trồng, lấn chiếm rừng trên địa bàn các huyện.

- Kết quả, đã giải quyết 03 đơn, các đơn thư đều được phối hợp với các cơ quan chức năng có liên quan, tổ chức xác minh, làm rõ, giải quyết đảm bảo đúng thời hạn theo quy định của pháp luật; không có trường hợp giải quyết kéo dài và không đúng thời gian quy định. Đối với các trường hợp đơn khiếu nại, tố cáo, phản ánh sau khi điều tra, xác minh làm rõ và kết luận là mạo tên, mạo danh; căn cứ theo Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo không đủ điều kiện giải quyết, đã lưu đơn, vào sổ theo dõi để lưu trữ đúng quy định; đối với các đơn thư khiếu nại, tố cáo không thuộc thẩm quyền giải quyết thì chuyển đơn đến cấp có thẩm quyền để giải quyết theo quy định.

5. Công tác giám sát thực hiện pháp luật

- Chi Hội Luật gia phối hợp Chi cục Kiểm lâm tổ chức 07 đợt tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ về xác lập hồ sơ xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực Lâm nghiệp cho công chức Kiểm lâm địa bàn cấp xã trong toàn lực lượng kiểm lâm theo Kế hoạch số 230/KH-CCKL ngày 26/02/2024 của Chi cục Kiểm lâm; Tổ chức 07 đợt kiểm tra, hướng dẫn việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính tại Hạt Kiểm lâm liên huyện Tuy Phước - TP. Quy Nhơn, huyện An Lão, Hoài Ân, Phù Cát, Phù Mỹ, Tây Sơn, Vân Canh theo Kế hoạch.

- Thành lập Đoàn kiểm tra tổ chức kiểm tra việc tuân thủ các quy định pháp luật về đăng ký, kê khai phân loại doanh nghiệp và quản lý, truy xuất nguồn gốc lâm sản năm 2024 tại 19 doanh nghiệp trên địa bàn thành phố Quy Nhơn, thị xã An Nhơn, huyện Tuy Phước, Vân Canh theo Kế hoạch đã đề ra.

6. Công tác tổ chức, cán bộ, hội viên

- Thực hiện Điều lệ Hội Luật gia Việt Nam, Ban Chấp hành Chi hội Luật gia Chi cục Kiểm lâm tỉnh họp định kỳ để đánh giá tình hình hoạt động Hội và bàn phương hướng nhiệm vụ thời gian đến, đồng thời tiếp cận những thông tin hoạt động của Hội cấp trên để quán triệt đến từng hội viên.

- Nhìn chung, việc tổ chức Chi hội và các hoạt động của hội viên Chi hội thực hiện đúng theo Điều lệ Hội Luật gia Việt Nam; Chi hội chịu sự lãnh đạo, chỉ đạo của Chi cục Kiểm lâm và chịu sự hướng dẫn về nghiệp vụ luật gia của Tỉnh hội Luật gia Bình Định, Chi hội tổ chức tuyên truyền, phổ biến Điều lệ Hội luật gia Việt Nam cho toàn thể công chức trong ngành hiểu và đã tự nguyện viết đơn xin vào tổ chức hội.

- Hiện tại, Chi hội còn 19 hội viên đang sinh hoạt; trong đó lãnh đạo của 10 hạt kiểm lâm huyện, thành phố đều là thành viên Chi Hội Luật gia Chi cục Kiểm lâm.

7. Công tác thi đua, khen thưởng

Ngày từ đầu năm Chi hội Luật gia phối hợp Chi cục Kiểm lâm đã xây dựng kế hoạch phát động phong trào thi đua năm 2024. Chú trọng nội dung, hình thức, phương pháp tổ chức các phong trào thi đua theo hướng thiết thực, hiệu quả, hướng về cơ sở, phù hợp với điều kiện, đặc thù của từng đơn vị và gắn với các phong trào thi đua yêu nước do cấp ủy, chính quyền địa phương phát động, thu hút đông đảo công chức và hội viên tham gia tạo sự chuyển biến tích cực trong thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao; nâng cao chất lượng công tác khen thưởng, tạo chuyển biến mạnh mẽ và thực chất, bảo đảm khen thưởng đúng người, đúng thành tích, kịp thời, công khai, minh bạch, khen thưởng phải thực sự trở thành động lực, có tác dụng động viên, giáo dục, nêu gương. Đây mạnh công tác thông tin, tuyên truyền các phong trào thi đua, gương người tốt, việc tốt nhằm thúc đẩy, cổ vũ, các phong trào thi đua yêu nước, góp phần tạo khí thế thi đua sôi nổi, rộng khắp.

II. TỒN TẠI VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Ưu điểm

- Chi hội được sự ủng hộ của cấp ủy, chính quyền, các đoàn thể; hội viên tự nguyện thực hiện đúng tôn chỉ, Điều lệ của Hội Luật gia Việt Nam nên hoạt động của Chi hội có hiệu quả, tăng cường pháp chế XHCN trong lĩnh vực lâm nghiệp.

- Chi hội được cấp ủy, cơ quan, các đoàn thể nhận thức sâu sắc được vai trò, trách nhiệm trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong lực lượng nên ngày càng quan tâm và kịp thời chỉ đạo các đoàn thể phối hợp tốt trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. Hoạt động phổ biến giáo dục pháp luật tại các đơn vị từng bước đi vào nền nếp, có kế hoạch và nội dung tuyên truyền cụ thể, gắn với từng nhóm đối tượng và phù hợp với nhiệm vụ chính trị, kinh tế - xã hội của từng địa phương cũng như yêu cầu nhiệm vụ trong lĩnh vực lâm nghiệp.

- Trong năm BCH và các hội viên đã nỗ lực phấn đấu, chủ động xây dựng và thực hiện chương trình, kế hoạch công tác đạt chất lượng và hiệu quả, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị của ngành.

2. Hạn chế

- Ban Chấp hành Chi hội và hội viên làm việc phân tán ở các huyện, đảm nhiệm nhiều lĩnh vực công tác chuyên môn nên việc tổ chức sinh hoạt Chi hội đôi lúc chưa kịp thời.

- Việc tập hợp đối tượng là đồng bào dân tộc thiểu số để tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật là rất khó, vì họ thường ở từng nhóm, theo khu vực sản xuất khác nhau; tuy nhiên đây là nhóm đối tượng dự các buổi tuyên truyền đông nhất.

III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2025

1. Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, phổ biến tôn chỉ, mục đích, Điều lệ của Hội Luật gia Việt Nam cho toàn thể công chức trong lực lượng kiểm lâm để phát triển hội viên, xây dựng Chi hội vững mạnh; giáo dục hội viên tự nguyện hoạt động vì

sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, bảo vệ quyền tự do, dân chủ của nhân dân, góp phần xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh.

2. Tham gia rà soát, góp ý văn bản quy phạm pháp luật của ngành và các văn bản khác có liên quan nhằm để kiến nghị cấp có thẩm quyền xem xét, sửa đổi, bổ sung cho phù hợp.

3. Thường xuyên giáo dục, bồi dưỡng nâng cao kiến thức pháp luật và năng lực nghiệp vụ chuyên môn cho hội viên luật gia thật sự là một nhân tố trong tham gia giám sát thực thi pháp luật, phổ biến giáo dục pháp luật, tư vấn trợ giúp pháp lý.

4. Tiếp tục phối hợp các đơn vị có liên quan tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trong lĩnh vực lâm nghiệp đến người dân mà tập trung chủ yếu tuyên truyền những người dân sống gần rừng, đồng bào dân tộc thiểu số biết để chấp hành không vi phạm Luật lâm nghiệp.

5. Tăng cường quan hệ với các Chi hội, Huyện hội trong Tỉnh hội Luật gia Bình Định, nhất là các Chi hội thuộc các cơ quan nội chính, nhằm củng cố và nâng cao mối quan hệ phối hợp trong thực hiện nhiệm vụ của ngành, đảm bảo thừa hành pháp luật về bảo vệ và phát triển rừng. Chi hội và Ban Chấp hành Chi hội giữ vững sinh hoạt đều đặn, đúng định kỳ.

6. Rà soát đề nghị Hội luật gia tỉnh kết nạp thêm hội viên mới.

7. Thực hiện chế độ báo cáo cho Tỉnh hội Luật gia Bình Định đúng định kỳ và thời gian quy định.

Chi hội Luật gia Chi cục Kiểm lâm kính báo cáo Hội Luật gia tỉnh Bình Định biết, để tổng hợp và chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: Chi hội Luật gia.

**T.M BAN CHẤP HÀNH CHI HỘI
CHI HỘI TRƯỞNG**

**CHI CỤC TRƯỞNG CHI CỤC KIỂM LÂM
Lê Đức Sáu**